イベント/奈良/伝統文化
2021年7月19日

Wabijin Style Runway実行委員会

報道関係各位
プレスリリース

●取材に関するお問い合わせ●
Wabijin Style Runway実行委員会 担当：宇井 信子（うい のぶこ）
TEL：090-7961-9772 E-mail:wabijin.style.runway@gmail.com

Wabijin Style Runway実行委員会（住所：奈良県磯城郡田原本町、代表：宇井 信子）は11月25日（木）、着物の
ランウェイショー「Wabijin Style Runway 2021」を開催します。着物離れは年々進んでおり、さらにコロナ禍で
成人式が中止になるなど着物を着る機会が激減しました。和装文化の素晴らしさに気づいてもらい、後世に伝える
ためのイベントです。8月から10月にかけてレッスンを行いますのでその様子もご取材いただけます。

■市場規模は40年間で85%減。コロナ禍で着物を着る機会も減る中、後世に和装文化を残すべく企画

■イベント概要

イベント名： Wabijin Style Runway 2021

開 催 日：2021年11月25日（木）11時～12時

料 金：特典付 ：現地観覧=1万6,000円、Live配信=8,000円、食事付き

特典無し：現地観覧=1万2,000円、Live配信=4,000円

※いずれもアーカイブ動画閲覧付き

特 典 内 容：実行委員メンバーによる、ワンポイント講座12回分（各回30分）

場 所： KOTOWA 奈良公園 Premium View （奈良県奈良市今御門町15 ）

申込み方法：公式HP（https://wabijin-style-runway.amebaownd.com/）より一般販売

先行販売はFBグループページ「Wabijin Style Runway 2021」より

ぜひ、貴社媒体でお取り扱い頂きますようお願い申し上げます。ご不明な点はお気軽にお問合せ下さいませ。

Wabijin Style Runway実行委員会は、和装の着姿をより美しく表現するために結成された団体で、和装文
化の素晴らしさを自分たちの力で周囲に伝えていくことを理念に2021年に立ち上げました。

若者の着物離れが話題になって久しいですが、1980年前後のピーク時に比べ、着物の市場規模は85％減
（矢野経済研究所の調査より）。さらに2020年、日本に上陸した新型コロナウイルスの影響で成人式など着物
を着るイベントも激減し、着物を目にする機会がますます減っています。「このままでは素晴らしい日本の文
化が廃れてしまう」と危機感を持ち、作法教室や立ち居振る舞い協会、着付け教室やフォトスタジオなどを運
営するメンバー6人が集まり、今回のイベントを企画しました。

イベントは約1時間でランウェイ（出場者12名、関西9名・関東3名）と、伝統工芸を担う若手作家とのトー
クショーで構成します。ランウェイは未経験者が多く、イベントへ向けて現在レッスンを受けています。

委員会メンバーはライブ配信イベント経験者がおらず、盛り上げる為に、特典付チケットなども用意し、時
間をかけ会場やライブ配信業者の選定まですべて自分たちで手配しました。ランウェイを笑顔で美しく歩く姿
を多くの人にみていただき、和装文化の素晴らしさを発信していきたいと思います。局地的な盛り上がりで終
わらせないため、来年、再来年と定期的に開催していく予定です。

着物市場規模は過去40年で85%減！和装文化の普及に尽力するメンバーが

古都・奈良で着物のランウェイショー 11/25（木） 開催
～コロナ禍で着物を着る機会はさらに減少。着物の良さを発信し、和装文化を後世に伝えていきます～

※8～10月にかけて出場者のレッスンを実施しますので、その様子もご取材いただけます

ランウェイに出場する関西メンバー レッスンの様子

●取材に関するお問い合わせ●
Wabijin Style Runway実行委員会 担当：宇井 信子（うい のぶこ）
TEL：090-7961-9772 E-mail:wabijin.style.runway@gmail.com

■レッスンの様子

ぜひ、貴社媒体でお取り扱い頂きますようお願い申し上げます。ご不明な点はお気軽にお問合せ下さいませ。

■実行委員会代表：宇井信子のコメント

美しい着姿に憧れ、これから着物を着てみたいと思われる方々や、着れるけれど振

る舞いには自信がないと仰る和装文化を愛していらっしゃる方々に、少しでもお役立

ちできます様にと考えております。従来のただただ着物イベントを楽しむショーでは

なく、より身近に自身のステップアップの為に、コロナ禍でもお家で楽しめる内容と

致しました。

特典として、委員会メンバーが週替わりでワンポイント講座を動画配信致します。

ランウェイ出場メンバーと共に貴女の着姿をより美しく上品に振る舞い、集大成とし

て当日イベントを一緒に迎え、和の世界観に触れて頂ければと考えております。

※8～10月にかけて出場者のレッスンを実施しますので、その様子もご取材いただけます